
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07042 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07042 
 Del: 22/10/2018 
 Esecutivo dal: 22/10/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Statistica e 
toponomastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di rilevazione mensile dei prezzi al consumo da 
effettuarsi per conto dell’Istituto Nazionale di Statistica. 
CIG: 75312686F5. Affidamento del servizio alla società Scenari srl. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07042 

 

 
 
 
 
 

La Dirigente 
 

 
Premesso  che: 
- con Delibera Consiliare n. 53 del 16/10/2017 è stato approvato il DUP 2018/2020; 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 
28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- è esecutiva la delibera n. 140 del 18/04/2018 "Piano esecutivo di gestione 2018-2020: 
approvazione" 
 
Rilevato come il Comune di Firenze debba eseguire la Rilevazione mensile dei prezzi al consumo 
per conto dell’Istituto Nazionale di Statistica come previsto dal programma Statistico Nazionale 
vigente 2017-2019 approvato con DPR 31 gennaio 2018; 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio sopra menzionato; 
 
Dato atto che con determinazione n. 5600 del 2 agosto 2018 è stato aggiudicato definitivamente, 
fatto salvo l’esito positivo dei controlli, il servizio di rilevazione mensile dei prezzi al consumo da 
eseguirsi per conto dell’Istituto Nazionale di Statistica, nel rispetto di quanto enunciato nel D.Lgs. 6 
settembre 1989 n.322 e successive modificazioni e integrazioni alla società Scenari Srl (codice 
fornitore 36432); 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Gianni Dugheri A.P. 
Statistica del Servizio Statistica e toponomastica e preso atto della comunicazione prot. 228424 del 
12 luglio 2018, con la quale lo stesso, per l’affidamento in oggetto, dichiara: 
 

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 
dell’affidamento 

2. non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 
 
Preso atto che è scaduto il termine entro il quale la Prefettura di Napoli avrebbe dovuto rilasciare la 
relativa comunicazione antimafia e che pertanto si è proceduto in assenza della stessa 
all’acquisizione delle autocertificazioni di cui all’art. 85 del D. Lgs. 159/2011 (vedi prot. 315802 e 
315805 allegati alla presente determinazione); 
 
Ritenuto di affidare sotto il vincolo della condizione risolutiva di cui all’art 89 del D. Lgs. 159/2011  
alla società Scenari Srl la rilevazione dei prezzi al consumo per il periodo 1° novembre 2018 – 31 
ottobre 2020 alle condizioni economiche e tecniche offerte dalla stessa società nell’ambito della 
procedura negoziata il cui esito è stato approvato con la determinazione n. 5600 sopra citata e alle 
condizioni previste dal capitolato allegato e dall’offerta economica allegato parte integrante della 
presente determinazione; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere i seguenti impegni di spesa per gli anni 2018, 2019, 
2020: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07042 

 

Anno Capitolo Importo  
2018 22510 11.420,68 
2019 22510 68.524,00 
2020 22510 57.103,29 

per un importo complessivo di euro 137.047,97; 
 
Considerato che il Servizio Statistica e toponomastica deve pertanto assumere anche un impegno di 
spesa per procedere al relativo pagamento del bollettino MAV emesso dall’ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento del contributo pari a € 225,00 con successivo atto di 
liquidazione; 

Ritenuto quindi di dover impegnare la somma di € 225,00 sul capitolo 22510 “Prestazioni di servizi 
per ufficio statistica”, a favore dell’ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
(codice beneficiario 52329), per il pagamento dovuto per la richiesta del  relativo CIG;  
 
Verificata la regolarità contributiva della società Scenari S.r.l. tramite l’acquisizione del DURC; 
 
Dato atto che il conto bancario comunicato dalla ditta Scenari S.r.l. risponde ai requisiti di cui alla 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi Finanziari; 
 
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti (capitolato e offerta economica), allegati 
parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti 
del Servizio Contratti e Appalti; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
Visto il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 
16 aprile 2013 n. 62, secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi 
all’Amministrazione comunale le disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o 
decadenza del contratto, come richiamato anche nel suddetto accordo integrativo; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma 4 del 
regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella parte narrativa: 
 
1) di affidare sotto il vincolo della condizione risolutiva di cui all’art 89 del D. Lgs. 159/2011  il 

servizio di rilevazione mensile dei prezzi al consumo da effettuarsi per conto dell’Istituto 
Nazionale di Statistica alla società Scenari Srl (codice fornitore 36432) per complessivi € 
137.047,97 IVA compresa, come risultante dai verbali di gara e dalla relativa offerta 
presentata, allegati integranti alla presente determinazione per il periodo 1° novembre 2018 – 
31 ottobre 2020; 

 
2) di assumere i seguenti impegni di spesa per gli anni 2018, 2019, 2020: 

Anno Capitolo Importo  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07042 

 

2018 22510 11.420,68 
2019 22510 68.524,00 
2020 22510 57.103,29 

 
3) di impegnare la somma di € 225,00 sul capitolo 22510 “Prestazioni di servizi per ufficio 
statistica”, a favore dell’ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (codice 
beneficiario 52329), per il pagamento dovuto per la richiesta del relativo CIG;  
 
4) di nominare quale RUP il dott. Gianni Dugheri A.P. Statistica del Servizio Statistica e 

toponomastica, prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso per l’affidamento in 
oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione 
all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 
nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 22/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Chiara Marunti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 22510 0 18/007082 00 11420,68 
2) 22510 0 20/000202 00 57103,29 
3) 22510 0 19/001314 00 68524 
4) 22510 0 18/007083 00 225 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07042 

 

 
 


